Multis tamen causis non obstante molestia illata heres excusat a pena priuationis. Primo quidem vbi molestiam infert ex noua [80] superuenienti causa, & declarat Capra in conf. 5. nu. 8. veris, præterea illud, vbi dicit hoc pricipue verum, quando causa fuisse commissa per legatariū, argumento hanc facta, §. causa, vbi Bartoli, ff. de premis, sequitur Dec. in conf. 581. n. 12. vbi mouet etiam quod omnis dispositio intelligitur rebus sic plantibus, capit. quemadmodum de iure, & inferne ambo predicti ad causas notabiles, & dum dicunt restringi, quando legatarius ipse causam prebuisset, facit decisio Bart. in l. item quarto, §. inter locatores, n. 1. ff. loca, vbi qui promittit non molestare [81] non obligatur si aduersarius causam præbit. idem dicit in l. quidam cum filium, ff. de verb. oblig. Menoch. qui alios citat in tracta præfump. lib. 3. præfump. 38. numer. 4. vbi allegat Ruin. loquentē in proposito nostra questionis, & alia similia congelli in conf. 64. n. 8. & sequenti, vñque ad finem, respectu tamē primi capit. videtur, quod causa etiam superueniens non excusat, quia prohibito[m] molestia [82] intelligitur tam ratione iuri futuri, quam prætentis, l. stipulatio, §. sequitur, §. de verb. oblig. Capra in conf. 5. n. 3. cogita ergo ii debet restringi ad culpam legatarij.

[83] Secundo excusat ut iusta ex causa mouetur contra legatariū, Signorol. conf. 1. n. 21. & seque. vbi infert quod impugnat testamentum seu institutionem filij non incurrit pena probando illum non esse filium, sed suppositum fuisse, l. quidam cum filium, ff. de verb. oblig. l. quero, §. inter locato-

rem, §. loca, seq. Simon d. lib. 4. interpretatio, l. dubiat. in 10. nu. 85. folio 416. confirmans ex eo, quod ponit nulla exceptio [84] ioppo potest contra instrumentum, allegati tamen poterit, quod non est instrumentum, allegat Alex. lal. & Feliu. & quod ex iusta causa licet molestare, tenet Bald. conf. 356. circa med. lib. 4. citat eum Simon loco predicto, Dec. in conf. 563, in fine, faciunt, que supra dixi de cautione quæsita ab herede de Tabellianice detractione, & Simon loco predicto recitat etiam, quando videatur quis impugnare testamento, na vi primitur comodo, puta cum dicte solemnates deficeret, vel testatorem non fuisse sicut meniscus, & quod iusta causa excusat, probat Bart. in l. interdum, §. quod sit, ff. vi posse, vbi dicit excusari eum, qui iusta causa aliquid fecit in alieno, nec accufari possit de perfidione turbata, Bald. Corne. & Boſl. quos citat, & sequitur Menoch. d. remed. 3. num. 631. latus in confilio 230. num. 36.

Tertia est excusatio, quando testator prohibuit in suis bonis molestari vxorem seu legatarium: tunc enim si heres suum aliquod creditum, vel quid aliud petat, non dicitur infeste molestiam, quia bona [85] intelliguntur a re alieno deducit, l. non amplius, §. finalis, de legatis primo, & §. bona, l. subrogatum, ff. de verborum obligatio. Barto. in l. vi iurisfirmando, §. si liberi, ff. de oper. liber, per qua iura [86] in terminis hoc voluit Cuman. in conf. 51. nu. 2. vbi fortius vult verum esse non obstante verborum p̄gnantia, puta aliquo modo, iure, &c. sequitur Dec. in conf. 425. numer. 11. & 15. vbi infert quod detrahatur poterit fideicommissum, etiam si prohibitus fuerit non molestare [86] non solidum in bonis, sed etiam in hereditate, Simon d. dubita, 19. numer. 86. que conclusio, quando solum dictum est in bonis, procedit de plano, sed quando dicitur de hereditate patitur difficultatem, quia etiam bona aliena dicuntur esse in hereditate testatoris, & eadem versatur difficultas, quando dictum est ne molestetur in bonis, per ea, que in conf. 122. nu. 21. ver. & non dicatur, & nu. 27.

Quarto excusationis species est, quando molestia illata non habuit effectum, nam tunc non est locus penae [88] priuationis, ita Cuman. in confilio 51. n. 3. in ff. vbi sit quod non dicitur molestia ad finem de qua supra, qui mouit questionem, fed non perferuerat vñque ad sententiam, & ratio est secundum eum, quod vbi molestia sit iusta, non committitur pena, at cognosci non potest quod sit iusta, vel iniusta, nisi sequitur iudicis iudicis, l. stipulatio, §. haec, ff. de oper. no. nunt, vbi stipulatio, de demoliendo, vbi si iniuste zedificatum, non committitur nisi sequitur sententia, quod si iniuste edificatum, & id etiam confirmat ex alio, hoc etiam volvit Caff. in conf. 221. num. 2. ver. secundo præmetum, volum. 2. vbi concludit, quod heres, qui vere in iudicio, molestia vñfructuarium, non prisnatur hereditate si fecerunt in iudicio, & fuit repulsus, & dicit esse causam in l. i. ceter. ff. vi legato nomi-cau. & in l. aut. 4. n. 1. ff. de cond. & demonit. & ratio est quia consensu nulli obfuit legatario, l. prima, §. finalis, ff. quod quaque iuria, & inobdit quod ad priuationem non sufficit aliquid de facta fieri, nisi etiam sequatur efficiens, argumento l. ea quidem, C. n. mancip. ea condicione, alien. cum similibus, hanc quoque opinionem tenet Cram. in conf. 682. numer. 2. vbi in questione pacti consueti inter permutterantes, quod in causa molestia liceret federe ad bona permutata, inquit non sufficeret

sufficiere illatum esse molestiam nisi effectum fortatur, ut pao loco sit, allegat plures textus, comprobatur ad ex quo voluit Menoch. in cons. 2. jo. numer. 78. & sequenti, vbi ait quod non sufficit vincus actus, vt quis dicatur turbare. [89] sed requiritur perseverantia, & intent, quod molestat non potest quis pro violata, vel tortuata iustificari, one, & quod subditum traxerit ad forum suum nisi perfeverauerit: quod si defutis venit abolendus, allegat text. in l. penult. §. docere, si ne quis eum, qui in nos voca, est, vbi Bart. Caffr. Alexan. & Ias. notant penam [90] eximuntur, non ei infligi, qui cum effetu non exigit, et um de manu iudicis addit. Soc. sen. Affl. Paris. & alios.

Quae eti clara videantur, mihi famen non concludunt, qui mente potius testatoris, & verba obseruantur, quam abtrusos, & fabulos intellectus si enim precepimus testatoris intelligi debet de ea molesta, que infertur de facto, non qua de iure, quod debemus expectare effectum. Item si molesta non habet effectum, quia haeres agendo non obtinet, sed fuit exclusus, nonne tantum iuritorum dammabilior est illius molesta? Item nonne dicitur cum effectu molesta, qui ipsum legatum tentauit deficeret vel se opponat ne ingrediatur, vel quid fecit ut impedit fructus perceperet? iam enim consummatum est molestia, etiam si non obtineat, quod tentat ne voluntatem suam expletat, quod si lex deficeret, sola naturalis ratio nos mouere debet, sed lege quoque id probatur, vt in L. minorib. vigintiquatu*s*, ff. de min. vbi ait text, subvenit [91] minor, non solum vbi voluntate patrimonium, sed etiam quando intercesserit eoslibi, & sumptibus non vexari, & per illum tex. inquit, Bal. in l. cum hereditate, in fide acqui. haer. quod ea lex loqui habet etiam in canonico attento, quia intercessit haec vexatio, sequitur Rom. & Caffr. ibi, eiusmodi etiam vexatio habetur pro evidenti danno in l. s. eti presumata. C. de u. delib. & ibi nota Bal. nu. 5. & o. d. eo licet minor audeundo conferent inuentari, propter eas quod sit tutus ab omni danno, tamen si in hereditate sint vexationes, testitutorum [92] perinde ac si esset in dano, vt per Sal. in ang. si oes. nu. 8. vbi C. nu. 3. C. di minor se ab haere abstinet, & probauit in cons. 87. nu. 9. & seq. sed magis clare probatur ex tex. in c. Raimondi, de teila. vbi Abb. nu. 17. nota penit. [93] appositam propter contravenientem committi ob foliam molestimam facti, licet effectus non sequatur, & subdit esse dictum notabile, & intent ad ponam adiectionem copromis. s. aliter tamen distinguendum, vbi pena apposita est promissione de ratus habendo, vel sumnum tenendo & eius decisionem quoad nostrum propositum approbat Bar. Dida in d.c. Raimondi, §. nu. 8. subditi quod id est iuxta voluntatem prohibentis molestem, que est ut expensas, dannos, & inquietudines avertat ut vfructuario, & profectio non video quid aliud sit prohibere ne molestat, quam prohibere ne vexetur vel inquietetur, nec attendendum est quid ex ipso molestationis causa sequatur: cum ipsa sola molesta producat effectum a testatore consideratum & id quoque voluit Simon d. dubit. 10. nu. 88. in fi, vbi tamen non meminit de contradicib. supercitat, & probatur hac conclusio in l. in criminali, C. de iuris d. omn. iud. vbi punitur index, [94] qui citavit etiam se comparatum eum, qui erat sub alterius iurisdictione, etiam si iudicium iusto cum effectu non fuerit impedita, ut declarant ibi Bald. & Caffren. hoc etiam probatur ex eo, quod post Rotam voluit Geminus, in c. 15.